
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato
Allegati:

1. mail del 09.10.2014 del referente SIA, con annesso piano dei 
fabbisogni

2. guida al contratto quadro
3. piano dei fabbisogni

Il Referente dell'Istruttoria

Sig.ra M.F. Bianchi

ll Responsabile del Procedimento 
       Dr.ssa Fabiola Murgia

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente 
proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. ssa Maria Gesuina Demurtas 

                                     DELIBERAZIONE  n°895 del 10/11/2014
OGGETTO: Adesione al contratto quadro  ”Servizi di posta elettronica e 
posta  elettronica  certificata  (servizi  di  messaggistica)  -  contratto 
quadro ai sensi dell’art. 1, comma 192, legge n. 311/2004”.  nell'ambito 
del Sistema Pubblico di Connettività e Cooperazione (SPC) per fornitura di 
caselle di pec strutturata: società aggiudicataria ATI tra  TELECOM ITALIA 
SPA e TI Trust Technologies Srl. 
CIG derivato Z4E117D662

PROPOSTA PDEL-2014-973   IN DATA 30.10.2014

Servizio: Provveditorato

Ref. Istruttoria: Sig.ra M.F. Bianchi

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE
Premesso 

− che in attuazione delle disposizioni di cui all'art.1 commi 192, 193 
e  194  della  L.311/2004,  con  D.P.C.M.  del  31.05.2005  è  prevista 
l'utilizzazione  comune  delle  pubbliche  amministrazioni   di  alcuni 
servizi tra i quali quelli di messaggistica;
− che CONSIP SPA ha proceduto all'individuazione del fornitore per 
l'affidamento  dei  servizi  di  posta  elettronica  e  posta  elettronica 
certificata  nell'ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  e 
Cooperazione (SPC)aggiudicando il contratto quadro in via definitiva al 
RTI Telecom Italia SPA (mandataria) e I.T Telecom Srl (mandante);
− che a far data dl 01.01.2014 la denominazione sociale della società 

I.T Telecom Srl è variata in I.T. Trust Technologies Srl
- che attualmente tale Contratto Quadro risulta attivo con scadenza al 
12/09/2017 (48 mesi dalla stipula del 12 settembre 2013);

VISTA:
− la mail del 09.10.2014, allegato 1 al presente atto, con la quale il 

referente del SIA richiede l'adesione ai servizi di pec strutturata 
del Contratto Quadro SPC per un massimo di  200 caselle e relativi 
servizi di archiviazione sostitutiva;

Preso atto :
− del contratto quadro e della relativa guida al contratto quadro 

allegato n.2 alla presente

Dato atto
− che  il  costo  per  ogni  casella  di  pec  strutturata  “attivata”  è 

determinato in €.3,00 + IVA al mese, e che la durata del singolo 
contratto con le amministrazioni aderenti può essere da un minimo di 
12 mesi  fino alla durata ultima del contratto quadro;

− che il SIA ha  richiesto di attivare n.100 caselle di pec,  e che il 
contratto di fornitura avrà decorrenza dalla data di ricezione, del 
singolo  contratto  ASL  5  di  fornitura,  da  parte  del  RTI  Telecom 
Italia SPA (mandataria) e I.T Trust Technologies Srl (mandante) e 
fino alla scadenza ultima del contratto quadro, 12.09.2017;



− che  preliminarmente  all’emissione  dell’Ordine  Diretto  di  Acquisto, 
l’Amministrazione dovrà predisporre ed inviare al Fornitore un documento 
denominato  “Piano  dei Fabbisogni”,  all’indirizzo  email 
“postaelettronicapelpec@telecomitalia.it”  o  via  fax  al  n.0691869493 
compilato a cura del SIA, come da allegato n.3 alla presente;

− che a fronte del piano dei fabbisogni, il Fornitore è tenuto a redigere 
un  Progetto  Esecutivo,  contenente  oltre  alle  indicazioni  tecniche 
descritte  nel  punto  5.2  della  guida,  il  prezzo  complessivo  della 
fornitura suddiviso tra i diversi servizi richiesti,

− che detto Progetto Esecutivo dovrà essere approvato entro  dieci giorni 
dalla  ricezione  dall’Amministrazione  Contraente  che  provvederà 
successivamente  ad emettere  l’ODA  (che  costituisce  il  singolo 
contratto)allegando allo stesso ordine il progetto esecutivo approvato. 

  
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

1. Di aderire al contratto quadro  “Servizi di posta elettronica e posta 
elettronica certificata (servizi di messagistica) nell'ambito del Sistema 
Pubblico  di  Connettività  e  Cooperazione  (SPC)”  per  la  fornitura  dei 
servizi di pec strutturata, con, compreso nel costo base, il servizio di 
Conservazione Sostitutiva dei messaggi inviati e ricevuti per l’intera 
durata del contratto e l'attività di migrazione dalle attuali caselle di 
pec,  per  n.200  pec  strutturate così  come  indicato  nel  piano  dei 
fabbisogni allegato al presente atto con il n.3; 

2. Di stipulare  il  singolo  contratto,  a  seguito  dell'approvazione  del 
progetto esecutivo, con decorrenza  dalla data di ricezione dell'ODA di 
fornitura da parte del RTI Telecom Italia SPA (mandataria) e I.T Trust 
Technologies Srl (mandante) e fino alla  scadenza ultima del contratto 
quadro prevista per il 12.09.2017;

3. Di dare atto che la spesa  complessiva del contratto calcolata dalla data 
presunta di attivazione (01.01.2015) è determinata in € 9.900,00 + IVA (€ 
12.078,00  IVA/c)  e  resta  imputata  sul  conto  economico  0506020105 
“telefonia” dei bilancio 2015 e successivi, ed ai centri di costo  che 
saranno determinati a seguito comunicazione del SIA, 

4. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  272,  comma  5,  del  Regolamento 
attuativo del vigente Codice degli Appalti Pubblici, è nominato Direttore 
dell'esecuzione del presente appalto l'ing. Dina Ari - Referente del SIA 
di questa ASL;

5. Di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio 
Bilancio, al Servizio Affari Generali, al SIA per l’esecuzione degli atti 
correlati di rispettiva competenza.

IL Direttore Generale
Dott. Mariano Meloni

       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO    
  Dr.ssa Maria Giovanna Porcu              Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 11/11/2014 al 25/11/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                                     DELIBERAZIONE  n°895 del 10/11/2014
	DELIBERA

